MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

o~ FLS. __..-'-=-

OFÍCIO/SNJ Nº 0024/2017

Ao PROJETO DE LEI
Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente :

PROC. Q5 3/Jf.
C.M. ?!'il

Em 17 de fevereiro de 2017

03 2 I 1

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao

exame e deliberação dessa Egrégia Câmara, o incluso Projeto de lei que dispõe sobre a

abertura de um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.282,00 (dez mil, duzentos

e oitenta e dois reais), para atender aqu isição e instalação de piso emborrachado, para

instalação da academia de musculação no Ginásio de Esportes Castelo Branco, com

recursos oriundos de contrato de repasse nº 806981/2014/Ministério do Esporte/Caixa

-Processo nº 1015221-16.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente

justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo

do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o

presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do

artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar

os meus protestos de estima e de apr

Respeitosamente,

I '

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 032/1?

FLS.

PROC.

C.M.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial

no valor de R$ 10.282,00 (dez mil, duzentos e oitenta e dois reais), para atender à

aquisição e in stalação de piso emborrachado, para instalação da academia de

mu sculação no Ginásio de Esportes Castelo Branco, com recursos oriundos de contrato

de repasse nº 806981/2014/Ministério do Esporte/Caixa - Processo nº 1015221-16,

conforme demonstrativo abaixo :

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 Desporto e Lazer

27.812 Desporto Comunitário

27.812.082 Áreas Esportivas

27 .812.082.1 Projeto

27 .812.082 .1 Construção, Reforma e Ampliação de R$ 10.282,00

Áreas Esportivas

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.282,00

FONTE DE 5 - Transferências e Convênios Federais

RECURSO -Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos

·ros provenientes de anulação parcial da dotação abaixo e especificada :

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

. ,

º3 I
05..3/la I

oiJbl .. J

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - FLS. Q~ ~ PROCr

C.M.
15.01 I COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 Desporto e Lazer

27.812 Desporto Comunitário

27.812.082 Áreas Esportivas

27 .812.082 .1 Projeto

27 .812 .082 .1 Construção, Reforma e Ampliação de R$ 10.282,00

Áreas Esportivas

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.282,00

FONTE DE 1 - Tesouro

RECURSO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional Especial na Lei nº 8.075, de

22/11/2013 (Plano Plurianual - PPA); Lei nº 8.753, de 19/07/2016 (Lei de Diretrizes

Orçamentá rias - LDO); e, na Lei nº 8.864, de 16/12/2016, (Lei Orçamentária Anual -

LOA).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) de fevereiro de

2017 (dois mil e dezessete).

I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º 053/17

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 20 FEV 2017

Prazo para apreciação até: ... 22 MAR 2017

Araraquara, 20 de

Dit>per,sado o par·.~ ~~·r ~;o_,-.__(;' r ~Jaç:~o tm<il, a
r

requerimento do ve rc·<Jdor ~ ~- - ·~· ··· · ··

FLS. --..;:()...,__,~!:..___--,

PROC. ÕS')/~f
C.M. rML

Daniel L. O. Mattosinho

De:
Enviado em:
Para:

C c:
Assunto:
Anexos:

Prezados( as),

Boa noite!

Daniel L. O. Mattosinho
terça-feira, 21 de feverei ro de 2017 22:01

FLS. _ _,Q" ep __ E!J
1
P "_::RO~C=. =J!U~
~.M. -

Assessoria Chediek; Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares;
Elias Chediek; Elton Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda;
José Carlos Porsani; Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco;
Magal Verri; Pastor Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim;
Presidencia; Rafael de Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente
Santana; Thainara Karoline Faria; Toninha do Mel
Valdemar M. Neto Mendonça; Marcelo R. O. Cavalcanti
Projetos de Lei de iniciat iva da Prefeitura protocolados em 20 e 21 / 02
OFÍCIOSNJ N 0014.2017 - Cep.doc; OFÍCIOSNJ N 0023.2017.doc; OFÍCIOSNJ N
0024.2017.doc; OFÍCIOSNJ N 0015.2017 - Conselho CTA.doc; OFÍCIOSNJ
N0025 - CGM.doc

Encaminho em anexo OS (cinco) projetos de lei da Prefeitura do Município de Araraquara, os quais foram
protocolizados nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2017.

Atenciosamente,

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSINHO
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax ( 16) 3301-0647
E-mai I: daniel.mattosinho@camara-arq.sp.gov.br

1

C1
. \ l\1 .\ ll:\ lll ; !\'I (;11,.\ I~ I) I~ .\I l i\ ll.\ Q l T.\ lLl ~L....:.--J

('0 'li SS \O )) J·j .J r S'l' I (1 .\~ L I •J(~ I S L .\ (;1 O I~ lll~ U . . dcf) I ~'I

PARECERN° --58 /17.

Projeto de Lei n° 32/2017

Processo n° 53/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial , no
valor de R$ 10.282,00 (dez mil , duzentos e oitenta e dois reais) , para atender à
aquisição de piso emborrachado para a instalação da academia de musculação no
Ginásio de Esportes Castelo Branco e dá outras providências.

Cabe à Câmara Municipal , com a sanção do Prefeito,
legislar sobre autorização para abertura de créditos especiais (artigo 21 , inciso 111 ,
da Lei Orgânica do Município) .

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal
(artigo 74, inciso IV, da mesma Lei Orgânica do Município).

Sua elaboração atendeu as normas regimentais
vigentes.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, bem
como a Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e Proteção ao Consumidor
deverão manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer, s.m .j.

0~ MAP 2017

Thainara Faria

MRDC/dlom

" . ~ . ELS. 0~
(~ i\l\1 "\ll,\ ~ll .~ NJ(; JJ• .\. 1_.~ lll;. .\ll ~\. ll i\Q( T.\1 ·~oc~O t

( '0\IISS.\0 UE TUIUl ~'f .\('.\0~ 1~1" .\ '(\\SI~
() U (' .\\li~ 'ri,() '-C_.M_. _ __;,__---.J

PARECER NO 02 /17.

Projeto de Lei n° 32/2017

Processo n° 53/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 10.282,00 (dez mil, duzentos e oitenta e dois reais), para atender à
aquisição de piso emborrachado para a instalação da academia de musculação no
Ginásio de Esportes Castelo Branco e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça,
Legislação e Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos
são perfeitamente hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320/64 (Normas
Gerais de Direito Financeiro).

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão
nada tem a objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer, s.m.j.

Sala de reuniões das comissões, _ ____;:'Q~~;;:;___:_M...:..:A...:..:R_:_· -=2:....::.0 _;_1 _7 __

____ -__ ...... _~ ___ " ________ Presidente e Relator
Elias Chediek

oger Mendes

MRDC/dlom

FLS. ___:(()~'\ _ _

PROC. o S3 ii1 _

(_,_\ I\'1.\ll.-\ li(' N I{~ )):1:\ )_.4 )) ·~ .\ ){.-\ ){.\ (l ( í .\ ll:\:~C.~M .~@/2::!:!::::, ==­
('0.\'IISS.iO UI~ ('1"1/fl ' R.\~ I,JSI•ORri~I,~S. ('O,Il - ~1(' .\('.\0 E

,, noTJ,J <'.\o .\o co::\ s t ' ,., no n
.

PARECERN° 00 3 /17.

Projeto de Lei n° 32/2017

Processo n° 53/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial , no valor
de R$ 10.282,00 (dez mil , duzentos e oitenta e dois reais) , para atender à aquisição
de piso emborrachado para a instalação da academia de musculação no Ginásio de
Esportes Castelo Branco e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria , a douta Comissão de Justiça ,
Legislação e Redação concluiu pela sua legalidade_

No que diz respeito a sua competência , esta Comissão
nada tem a objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer, s.m.j.

Sala de reuniões das comi 06 MAR 2017

Lucas Grecco

MRDC/dlom

FLS. ~.Q . _

PROC. ~l1._
C.M.~---

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 025/17

PROJETO DE LEI NÚMERO 032/17

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial

no valor de R$ 10.282,00 (dez mil, duzentos e oitenta e dois reais), para atender à aquisição

e instalação de piso emborrachado, para instalação da academia de musculação no Ginásio

de Esportes Castelo Branco, com recursos oriundos de contrato de repasse nº

806981/2014/Ministério do Esporte/Caixa - Processo nº 1015221-16, conforme

demonstrativo abaixo:

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 Desporto e Lazer

27.812 Desporto Comunitário

27.812.082 Áreas Esportivas

27.812.082.1 Projeto

27.812.082.1 Construção, Reforma e Ampliação de R$ 10.282,00

Áreas Esportivas

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.282,00

FONTE DE 5 -Transferências e Convênios Federais

RECURSO -Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos

financeiros provenientes de anulação parcial da dotação abaixo e especificada :

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 Desporto e Lazer

27.812 Desporto Comunitário

27.812.082 Áreas Esportivas

27.812.082.1 Projeto

27.812.082.1 Construção, Reforma e Ampliação de R$ 10.282,00

Áreas Esportivas

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R~ I 10.282,00

CA/U~RAOUARe
~ 'rl r'~SI Pntp - ·-

I FONTE
~E CURSO

DE 11- Tesouro

I I
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional Especial na Lei nº 8.075, de

22/11/2013 (Plano Plurianual - PPA); Lei nº 8.753, de 19/07/2016 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias- LDO); e, na Lei nº 8.864, de 16/12/2016, (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário .

CÂMARA MUNICIPAL D
do ano de 2017 (dois mil e dezesse

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR,..._ __ _
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço FLS. \ Q.,

Gabinete da Presidência PROC. ~
Rua São Bento, no 887- Centro ~

CEP 14801-300- ARARAQUARA !SP C.M.
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 025117-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 08 de março de 2017

CÓPIA l
'----- ........---- - · - - - . 4

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 07 de março
de 2017 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto
de Lei

023117 009/17

024117 031117

025/17 032117

026117 033/17

027117 039117

028117 040/17

029117 041117

Autoria Ementa

Dispõe sobre a numeração dos imóveis no
Vereador Lucas Grecco Município de Araraquara e dá outras

providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Araraquara Suplementar e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Araraquara Especial e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a alteração da composição do

Araraquara
Conselho de Administração da Companhia
Troleibus Araraquara - CT A.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Araraquara Suplementar e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Araraquara Suplementar e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Arar aguara Especial e dá outras providências.

e-mail: leqislativo@camara-arq.sp.qov.br
wvvw.camara-arq.sp.qov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQyARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - FLS. i3

PROC. o53 }l_ ;:p
C.M. o/JJJ

OFÍCIO Nº 0248/2017

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:
Autógrafo nº 025/17
Projeto de Lei nº 032/17

Excelentíssimo Senhor:

Em 15 de março de 2017

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 8.887, de 09 de março de 2017,
dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
10.282,00 (dez mil, duzentos e oitenta e dois reais), para atender à aquisição e
instalação de piso emborrachado, para instalação da academia de musculação
no Ginásio de Esportes Castelo Branco, com recursos oriundos de contrato de
repasse nº 806981/2014/Ministério do Esporte I Caixa - Processo nº 1015221-
16.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC")

Atenciosamente,

Processo n°

Setor de Arquivo e Protocolo
Para os devidos fins.

'
'•'
~ .

FLS. \ ~

PROC. 003/tJ..f

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 8.887
De 09 de março de 2017

Autógrafo nº 025/17- Projeto de Lei nº 032/17
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

C.M.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 07 (sete) de março
de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.282,00 (dez mil, duzentos e
oitenta e dois reais), para atender à aquisição e instalação de piso
emborrachado, para instalação da academia de musculação no Ginásio de
Esportes Castelo Branco, com recursos oriundos de contrato de repasse nº
806981/2014/Ministério do Esporte I Caixa - Processo nº 1015221-16,
conforme demonstrativo abaixo:

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 Desporto e Lazer
27.812 Desporto Comunitário

27.812.082 Áreas Esportivas

27.812.082.1 Projeto

27.812.082.1 Construção, Reforma e Ampliação de
Áreas Esportivas R$ 10.282,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.282,00
FONTE DE 5 -Transferências e Convênios Federais
RECURSO -Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior
será coberto com recursos financeiros provenientes de anulação parcial da
dotação abaixo e especificada:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

27 Desporto e Lazer

1

c4de

-· ,, ..

FLS. 15
PROC. Qfi;iltf

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
C.M.

27.812 Desporto Comunitário

27.812.082 Áreas Esportivas

27.812.082.1 Projeto

27.812.082.1 Construção, Reforma e Ampliação de
Áreas Esportivas R$ 10.282,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.282,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional

Especial na Lei nº 8.075, de 22/11/2013 (Plano Plurianual- PPA); Lei nº 8.753,
de 19/07/2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO); e, na Lei nº 8.864, de

16/12/2016, (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de

março do ano de 2017 (dois mil e d ess te).

ças, na data supra.

Secretári de

I
Arquivada em livro próprio 0112017. ("PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Terça-Feira, 14/março/17- Ano 112- N!! 62.

2

~